Sobral - Ceará, segunda-feira, 12 de junho de 2023                                                                             Ano VII, Nº 1593

DECRETO Nº 3190, DE 12 DE JUNHO DE 2023. CESSA A SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA DECORRENTE DA COVID-19 NO MUNICÍPIO DE
SOBRAL E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei Orgânica do
Município de Sobral, e CONSIDERANDO o resultado de reunião do comité
estratégico encarregado da definição das medidas de controle da Covid-19 no
Estado do Ceará, este constituído por técnicos especialistas, por autoridades do
governo e, na condição de observadores, por chefes e representantes dos Poderes
constituídos; CONSIDERANDO os dados positivos da Covid-19 apurados nas
últimas semanas, os quais, segundo os especialistas, não mais justificam a
manutenção da situação de emergência decorrente da pandemia, bem como a
obrigatoriedade do uso de mascaras prevista nos decretos anteriores; e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n°. 35.496, de 07 de junho de
2023, DECRETA: Art. 1° Fica cessada, para os efeitos legais, a situação de
emergência declarada no Decreto Municipal n°. 2.371, de 16 de março de 2020.
Art. 2° Deixa de ser obrigatório o uso da máscara em equipamentos de saúde.
Paragrafo único. Permanece a recomendação do uso de mascara para pacientes
sintomáticos, idosos ou com comorbidades que acessem equipamentos de saúde.
Art. 3° A Secretaria Municipal de Saúde se encarregará do monitoramento dos
dados epidemiológicos e assistenciais para avaliação e permanente
acompanhamento da Covid-19. Art. 4° Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 5° Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,
em 12 de junho de 2023. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO DE SOBRAL -
RODRIGO MESQUITA ARAÚJO - PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO - LETÍCIA REICHEL DOS SANTOS - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA SAÚDE.

ATO Nº 225/2023 – GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II
da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de
fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE nomear
MARIA CLARA PONTE SILVA, para o cargo de provimento em comissão de
ASSISTENTE TÉCNICO I, Simbologia DAS-1, da Assessoria Técnica, da
estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a
partir do dia 08 de junho de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de junho de 2023. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Francisco Herbert Lima
Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 226/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II
da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de
fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE nomear
FRANCISCO SÉRGIO PONTES, para o cargo de provimento em comissão de
ASSISTENTE TÉCNICO III, Simbologia DAS-3, da Célula de Gerência de
Fiscalização, da COORDENADORIA DE TRANSPORTE URBANO -
TRANSOL, da estrutura administrativa da SECRETARIA DO TRÂNSITO E
TRANSPORTE, a partir da data da publicação deste Ato. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de junho
de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Kaio Hemerson Dutra
- SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E TRANSPORTE.

ATO Nº 653/2023 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo
nºP242845/2023, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal
nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA,
referente aos períodos aquisitivos de 01 de abril de 2007 a 31 de março de 2012 e
01 de abril de 2012 a 31 de março de 2017 ao servidora JOSÉ ALBERTO SA DE
ARAÚJO, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO AGRICOLA,
matrícula nº 9628, com lotação na SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, a partir do mês de junho de 2023 .

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 07 de junho de 2023. Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 654/2023 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido MARIA
CLARA PONTE SILVA, do cargo de provimento em comissão de
ASSISTENTE TÉCNICO II, Simbologia DAS-2, do Gabinete do Secretário, da
estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a
partir do dia 07 de junho de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de junho de 2023. Luiz
Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO - Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL
DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 655/2023 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido
MARCOS EMERSON ROCHA DA SILVA, do cargo de provimento em
comissão de ASSISTENTE TECNICO III, Simbologia DAS-3, da Célula de
Gerência de Fiscalização, da COORDENADORIA DE TRANSPORTE
URBANO - TRANSOL, da estrutura administrativa da SECRETARIA DO
TRÂNSITO E TRANSPORTE, a partir do dia 01 de junho de 2023. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,
em 12 de junho de 2023. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO - Kaio Hemerson Dutra - SECRETÁRIO DO
TRÂNSITO E TRANSPORTE.

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, torna público para conhecimento dos interessados, pela presente
errata, que no Ato Nº 650/2023-SEPLAG, publicado no Diário Oficial do
Município nº 1591, de 06 de junho de 2023, no que diz respeito à exoneração da
servidora MARIA ROSEJÂNIA DO NASCIMENTO DIAS, matrícula Nº
19841, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, fica alterado o que se segue:
ONDE SE LÊ: Matrícula N° 42821, LEIA-SE: Matrícula N° 19841. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,
em 07 de junho de 2023.  Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

TERMO DE DISTRATO - CONTRATO N° 687/2021-SEPLAG/COGEP -
Ao 1º (primeiro) dia do mês de junho de 2023, de um lado, o MUNICÍPIO DE
SOBRAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
representada neste ato por sua Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas,
Nárgila Vidal Loiola, e, de outro ALINE MARA DO NASCIMENTO SILVA
contratada através de aprovação no processo seletivo de Edital nº 001/2021-
SEPLAG, CPF: ***.016.123-** resolvem DISTRATAR o Contrato Nº
687/2021-SEPLAG/COGEP, a partir do 1º dia de junho de 2023, tendo em vista a
solicitação da própria contratada. E, para firmeza e como prova de assim
haverem distratado o contrato, firmam este instrumento, assinado pelas partes
contratantes. Sobral, 01 de junho de 2023. Nárgila Vidal Loiola - Coordenadora
de Gestão Estratégica de Pessoas - SEPLAG. Aline Mara do Nascimento Silva -
Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 005/2023 -
SEPLAG - CREDENCIANTE: SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO (SEPLAG). CREDENCIADA: ONNIBANK INSTITUIÇÃO DE
PAGAMENTOS S.A., sociedade anônima de capital fechado, inscrita no CNPJ
sob o n° 38.320.462.0001-69. OBJETO: Credenciamento de instituição de
pagamento para a concessão de serviços creditícios e financeiros aos servidores
públicos ativos e pensionistas da Administração Pública Direta e Indireta do
Poder Executivo Municipal. VIGÊNCIA DO CREDENCIAMENTO: A
vigência do credenciamento será de 02 (dois) anos, contados a partir de sua
assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal n° 1.825/2018,
alterada pela Lei n° 2.316/2022, Decreto Municipal n° 2.170/2019, alterado pelo
Decreto n° 3.142/2023 e, no que for cabível, a Lei Federal n° 8.666/1993. DATA
DE ASSINATURA: 01 de junho de 2023. SIGNATÁRIOS: CREDENCIANTE:
Luiz Ramom Teixeira Carvalho - Secretário do Planejamento e Gestão;
CREDENCIADA: Diógenes Cruz Rolim Esmeraldo e Halan Robson Menezes
Bringel de Oliveira - Representantes da Credenciada. Tamyres Lopes Elias -
Coordenadora Jurídica/SEPLAG, em exercício.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

User
Retângulo